

Contract subsecvent de achiziție a bunurilor nr. 20-CS/23 data 20 septembrie 2023

1. Părțile contractului subsecvent

În temeiul Acordului Cadru nr. 7-AC/22 din data de 05.11.2021, ca rezultat al licitației publice nr. ocds-b3wdp1-MD-1630936232681 din 06.09.2021 a intervenit prezentul contract subsecvent, încheiat

între

Direcția Generală Locativ-Comunală Și Amenajare adresă str. Mihai Eminescu, 33, telefon 022-22-54-61, cod fiscal 1007601010493 cont trezorerie

reprezentată prin Ion BURDIUMOV, funcția Șef, în calitate de **achizitor**, pe de o parte,

și

SRL „Power Team”, str. Mincu, 11, ap.14. mun. Chișinău, telefon: 068 188 813, cod fiscal: 1002600025121, cod IBAN: MD45PR002251017196001498, banca: B.C. „ProCreditBank” S.A. reprezentată prin Vladimir SMIRNOV, în calitate de **furnizor**, pe de altă parte

2. Obiectul contractului subsecvent:

2.1 Furnizorul se obligă să livreze: Complexe de fitness/workout, inclusiv instalarea în perioada convenită (30 zile) și în conformitate cu obligațiile asumate prin prezentul contract.

3. Legea aplicabilă contractului

3.1 - Contractul va fi interpretat conform legilor din Republica Moldova.

4. Prețul contractului

4.1. - Furnizorul se obligă să furnizeze Complexe de fitness/workout, inclusiv instalarea și amenajarea în termen de 30 zile calendaristice din momentul semnării prezentului contract subsecvent.

4.2. - Prețul convenit pentru îndeplinirea contractului, respectiv prețul bunurilor livrate, plătitibil furnizorului de către achizitor este de **898910,50 (opt sute nouăzeci și opt mii nouă sute zece lei, 50 bani), inclusiv TVA.**

4.3. - Achizitorul se obligă să plătească furnizorului prețul convenit pentru îndeplinirea contractului de achiziție a bunurilor.

5. Durata contractului.

5.1 – Durata prezentului contract este de la semnarea acestuia de către ambele părți până la 31 decembrie 2023.

6. Documentele contractului

6.1 - Documentele contractului sunt:

- a) specificația de preț
- b) specificația tehnică
- c) devizul de cheltuieli

7. Obligațiile principale ale furnizorului

7.1 – Furnizorul se obligă să livreze și instaleze bunurile specificate în anexa nr.1.

7.2- Furnizorul se obligă să furnizeze bunurile la standardele și/sau performanțele prezentate în oferta tehnică.

7.3 - Furnizorul se obligă să furnizeze bunurile în termen de 30 zile de la semnarea contractului.

7.4 - Furnizorul se obligă să despăgubească achizitorul împotriva oricărui:

- i) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu bunurile achiziționate, și
- ii) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

8. Obligațiile principale ale achizitorului

8.1 Achizitorul se obligă să achiziționeze și să plătească prețul convenit în prezentul contract, în termen de 10 zile lucrătoare din momentul recepționării facturii fiscale și a procesului verbal de instalare a bunurilor..

8.2- Achizitorul se obligă să recepționeze bunurile în termenul convenit.

8.3 - Termenul convenit pentru plata prețului contractului subsecvent, se calculează pornind de la înregistrarea la achizitor a facturii emise de către furnizor.

8.4 - Dacă achizitorul nu onorează facturile în perioada precizată la 8.1, atunci furnizorul are dreptul de a sista livrarea bunurilor. Imediat după ce achizitorul își onorează obligațiile, furnizorul va relua livrarea bunurilor în cel mai scurt timp posibil.

9. Sancțiuni pentru neîndeplinirea culpabilă a obligațiilor

9.1 - În cazul în care, din vina sa, furnizorul nu își îndeplinește obligațiile asumate, atunci achizitorul are dreptul de a deduce din prețul contractului, ca penalități, o sumă echivalentă cu o cotă procentuală din prețul contractului neonorat de 3 %.

9.2- În cazul în care achizitorul nu își onorează obligațiile în termenul convenit la 8.1, atunci furnizorul poate solicita, ca penalități, o sumă echivalentă cu o cotă procentuală 3 % din plata neefectuată.

9.3 - Nerespectarea obligațiilor asumate prin prezentul contract de către una dintre părți, în mod culpabil, dă dreptul părții lezate de a rezilia contractul și de a pretinde plata de daune-interese.

9.4 - Achizitorul își rezervă dreptul de a rezilia unilateral contractul, printr-o notificare scrisă adresată furnizorului, fără nici o compensație, dacă acesta din urmă dă faliment, cu condiția ca această reziliere să nu prejudicieze sau să afecteze dreptul la acțiune sau despăgubire pentru furnizor. În acest caz, furnizorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract îndeplinită până la data rezilierii unilaterale a contractului.

10. Garanția privind asigurarea executării contractului

10.1 - Furnizorul se obligă să constituie garanția privind asigurarea executării contractului în termen de 3 zile de la semnarea acestuia de către ambele părți, în cuantum de 150 907,00 lei, reprezentând 3% din valoarea contractului fără TVA. Garanția privind asigurarea executării contractului va avea, cel puțin, valabilitatea contractului.

10.2 - Achizitorul are dreptul de a emite pretenții asupra garanției privind asigurarea executării contractului, în limita prejudiciului creat, dacă furnizorul nu își execută, execută cu întârziere sau execută necorespunzător obligațiile asumate prin prezentul contract. Anterior emiterii unei pretenții asupra garanției privind asigurarea executării contractului, achizitorul are obligația de a notifica acest lucru furnizorului, precizând totodată obligațiile care nu au fost respectate.

10.4 - Achizitorul se obligă să restituie garanția privind asigurarea executării contractului în termen de 3 zile de la îndeplinirea obligațiilor asumate.

10.5 - Garanția bunurilor este distinctă de garanția privind asigurarea executării contractului.

11. Recepție, inspecții și teste

11.1 - Achizitorul sau reprezentantul său are dreptul de a inspecta și/sau testa bunurile pentru a verifica conformitatea lor cu specificațiile din anexele la contract.

11.2 - Inspecțiile și testele din cadrul recepției provizorii și recepției finale (calitative) se vor face la destinația finală a bunurilor.

11.3 - Dacă vreunul din bunurile inspectate sau testate nu corespunde specificațiilor, achizitorul are dreptul să îl respingă, iar furnizorul fără a modifica prețul contractului are obligația:

a) de a înlocui bunurile refuzate; sau

b) de a face toate modificările necesare pentru ca bunurile să corespundă specificațiilor lor tehnice.

11.4 - Dreptul achizitorului de a inspecta, testa și, dacă este necesar, de a respinge nu va fi limitat sau amânat datorită faptului că bunurile au fost inspectate și testate de furnizor, cu sau fără participarea unui reprezentant al achizitorului, anterior livrării acestora la destinația finală.

11.5 - Prevederile clauzelor 11.1-11.4 nu îl vor absolve pe furnizor de obligația asumării garanțiilor sau altor obligații prevăzute în contract.

12. Ambalare și marcare

12.1 - (1) Furnizorul are obligația de a ambala bunurile pentru ca acestea să facă față, fără limitare, la manipularea dură din timpul transportului, tranzitului și expunerii la temperaturi extreme, la soare și la precipitațiile care ar putea să apară în timpul transportului și depozitării în aer liber, în așa fel încât să ajungă în bună stare la destinația finală.

(2) În cazul ambalării greutăților și volumelor în cutii, furnizorul va lua în considerare, unde este cazul, distanța mare pînă la destinația finală a bunurilor și absența facilităților de manipulare grea în toate punctele de tranzit.

12.2 - Ambalarea, marcarea și documentația din interiorul sau din afara pachetelor vor respecta strict cerințele prevăzute în caietul de sarcini, anexă la prezentul contract.

12.3 - Toate materialele de ambalare a bunurilor, precum și toate materialele necesare protecției coletelor (paleți de lemn, foi de protecție etc.) rămîn în proprietatea achizitorului.

13. Livrarea și documentele care însoțesc bunurile

13.1 - Furnizorul are obligația de a livra bunurile la destinația finală indicată de achizitor, respectând termenele stabilite.

13.2 - (1) La expedierea bunurilor, furnizorul are obligația de a comunica, atît achizitorului, cît și, după caz, societății de asigurări datele de expediere, numărul contractului, descrierea bunurilor, cantitatea, locul de încărcare și locul de descărcare.

(2) Furnizorul va transmite achizitorului documentele care însoțesc bunurile respectiv:

- certificatele de garanție,
- declarațiile de conformitate.

13.3 - Certificarea de către achizitor a faptului că bunurile au fost livrate parțial sau total se face după recepție, prin semnarea de primire de către reprezentantul autorizat al acestuia, pe documentele emise de furnizor pentru livrare și instalare.

13.4 - Livrarea și instalarea bunurilor se consideră încheiată în momentul în care sunt îndeplinite prevederile clauzelor de recepție bunurilor.

14. Asigurări

14.1 - Furnizorul are dreptul de a asigura complet bunurile furnizate prin contract împotriva pierderii sau deteriorării neprevăzute la fabricare, transport, depozitare și livrare, în funcție de termenul de livrare convenit prin prezentul contract.

15. Servicii

15. - Pe lângă furnizarea efectivă a bunurilor, furnizorul are obligația de a livra și instala bunurile, respectiv de a le transporta, gratuit fără a modifica prețul contractului.

16. Perioada de garanție acordată bunurilor

16.1 - Furnizorul are obligația de a garanta că bunurile furnizate prin contract sunt noi, nefolosite. De asemenea, furnizorul are obligația de a garanta că toate bunurile furnizate prin contract nu vor avea niciun defect ca urmare a proiectului, materialelor sau manoperei sau oricărei alte acțiuni sau omisiuni a furnizorului și că acestea vor funcționa la parametrii solicitați, în condiții normale de funcționare.

16.2 - (1) Perioada de garanție acordată bunurilor de către furnizor este cea declarată în oferta tehnică, de 24 luni, din momentul livrării și instalării.

(2) Perioada de garanție a bunurilor începe cu data recepției efectuate după livrarea acestora la destinația finală.

16.3 - Achizitorul are dreptul de a notifica imediat furnizorului, în scris, orice plîngere sau reclamație ce apare în conformitate cu această garanție.

16.4 - La primirea unei astfel de notificări, furnizorul are obligația de a remedia defecțiunea sau de a înlocui produsul în 5 zile lucrătoare, fără costuri suplimentare pentru achizitor. Bunurile care, în timpul perioadei de garanție, le înlocuiesc pe cele defecte beneficiază de o nouă perioadă de garanție care curge de la data înlocuirii produsului.

16.5 - Dacă furnizorul, după ce a fost înștiințat, nu reușește să remedieze defectul în perioada convenită, achizitorul are dreptul de a lua măsuri de remediere pe riscul și pe cheltuiala furnizorului și fără a aduce niciun prejudiciu oricăror alte drepturi pe care achizitorul le poate avea față de furnizor prin contract.

17. Ajustarea prețului contractului

17.1 Pentru bunurile livrate, plățile datorate de achizitor furnizorului sunt tarifele declarate în oferta financiară depusă în urma reluării competiției între operatorii economici semnatari ai acordului-cadru, anexă la contract.

17.2 - Prețul contractului este ferm și nu poate fi modificat pe întreaga perioadă de realizare a contractului.

18. Subcontractanți

18.1 - (1) Furnizorul are obligația de a prezenta la încheierea contractului contractele încheiate cu subcontractanții desemnați.

(2) Lista subcontractanților, cu datele de identificare ale acestora se constituie în anexe la prezentul contract.

18.2 - (1) Furnizorul este pe deplin răspunzător față de Achizitor de modul în care el și subcontractanții săi îndeplinesc contractul.

(2) Subcontractantul este pe deplin răspunzător față de prestator de modul în care își îndeplinește partea sa din contract.

18.3 - Niciun subcontractant nu poate fi implicat în executarea Contractului fără acordul scris prealabil al Achizitorului. Furnizorul poate schimba oricare subcontractant numai dacă acesta nu și-a îndeplinit partea sa din contract sau și-a îndeplinit-o necorespunzător. Schimbarea subcontractantului nu va modifica prețul contractului și nu se va efectua decât după notificarea Achizitorului și primirea aprobării din partea acestuia.

18.4 - Furnizorul nu are dreptul de a înlocui subcontractanții nominalizați în cazul în care înlocuirea acestora conduce la modificarea propunerii tehnice sau financiare, anexă la prezentul contract.

19. Întârzieri în îndeplinirea contractului

19.1 - Furnizorul are obligația de a îndeplini contractul de achiziție a bunurilor în perioada înscrisă în contract.

19.2 - Dacă pe parcursul îndeplinirii contractului furnizorul nu respectă termenul convenit de livrare, atunci acesta are obligația de a notifica achizitorul în timp util; modificarea perioadei de furnizare asumate prin prezentul contract se va face cu acordul părților, prin act adițional.

19.3 - În afara cazului în care achizitorul este de acord cu o prelungire a termenului de livrare, orice întârziere în îndeplinirea contractului dă dreptul achizitorului de a solicita penalități furnizorului.

20. Forța majoră

20.1 - Forța majoră este constatată de o autoritate competentă.

20.2 - Forța majoră exonerează părțile contractante de îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul contract, pe toată perioada în care aceasta acționează.

20.3 - Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părților până la apariția acesteia.

20.4 - Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți, imediat și în mod complet, producerea acesteia și să ia orice măsuri care îi stau la dispoziție în vederea limitării consecințelor.

20.5 - Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți încetarea cauzei acesteia în maximum 3 zile de la încetare.

20.6 - Dacă forța majoră acționează sau se estimează că va acționa o perioadă mai mare de 6 luni, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea de drept a prezentului contract, fără ca vreuna din părți să poată pretinde celeilalte daune-interese.

21. Soluționarea litigiilor

21.1 - Achizitorul și furnizorul vor depune toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, orice neînțelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea contractului.

21.2 - Dacă, după de zile de la începerea acestor tratative, achizitorul și furnizorul nu reușesc să rezolve în mod amiabil o divergență contractuală, fiecare parte poate solicita ca disputa să se soluționeze de către instanțele judecătorești din Republica Moldova.

22. Limba care guvernează contractul

22.1 - Limba care guvernează contractul este limba română.

23. Comunicări

23.1 - (1) Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie transmisă în scris.

(2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii, cât și în momentul primirii.

23.2 - Comunicările între părți se pot face și prin telefon, telegramă, telex, fax sau e-mail, cu condiția confirmării în scris a primirii comunicării.

Părțile au încheiat astăzi, 20 septembrie 2023, prezentul contract, în trei exemplare toate având aceeași putere juridică.

ACHIZITOR	FURNIZOR
Direcția locativ-comunală și amenajare	SRL "Power Team"
Adresa: mun. Chișinău, str. Eminescu, 33	Adresa: Chișinău, str. Mincu, 11, ap.14.
Tel.: 022 242 501	Tel.: 068 188 813
Denumirea băncii: MF - Trezoreria de Stat	Denumirea băncii: B.C. „ProCreditBank” S.A
Adresa băncii: str. Pușkin, 44	Adresa băncii:
Cod bancar: TREZMD2X, 226614	Cod bancar:
Cod IBAN: _____	cod IBAN: MD45PR002251017196001498
Cod fiscal: 1007601010493	Cod fiscal: 1002600025121

Achizitor

Furnizor

Ion BURDIUMOV

Vladimir SMIRNOV



Specificații de preț

Cod CPV	Denumirea bunurilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA	Termenul de livrare și instalare
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Complex de fitness/workout, inclusiv instalarea și amenajarea în curțile blocurilor de locuințe								
37500000-3	Echipament fitness bicicletă	Buc.	5	10.339,17	12.407,00	51.695,83	62.035,00	30 zile
	Echipament fitness văslit	Buc.	5	9.811,67	11.774,00	49.058,33	58.870,00	
	Echipament fitness dublu pentru dezvoltarea mușchilor abdomenului și ai spatelui	Buc.	5	10.723,33	12.868,00	53.616,67	64.340,00	
	Echipament fitness pentru dezvoltarea mușchilor picioarelor și ai spatelui	Buc.	5	8.750,83	10.501,00	43.754,17	52.505,00	
	Echipament fitness pentru tonifierea mușchilor brațelor și ai umerilor	Buc.	5	10.698,33	12.838,00	53.491,67	64.190,00	
	Complex workout	Buc.	5	35.412,50	42.495,00	177.062,50	212.475,00	
	Bancă de odihnă	Buc.	10	8.138,33	9.766,00	97.660,00	117.192,00	
	Coș de gunoi	Buc.	5	2.405,00	2.886,00	12.025,00	14.430,00	
	Panou informativ	Buc.	5	1.500,00	1.800,00	7.500,00	9.000,00	
	Amenajarea terenului	Buc.	5	40.645,58	48.774,70	203.227,92	243.873,50	
Total				138.424,75	166.109,70	749.092,08	898.910,50	

Achizitor

Șef:

Ion BURDIUMOV



Furnizor

Administrator:

Vladimir SMIRNOV



Specificații tehnice

Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant						Standarde de referință
Cod CPV	Denumirea bunurilor	Modelul articolului	Țara de origine	Produsul	Specificare a tehnică deplină solicitată de către autoritatea contractantă	
1	2	3	4	5	6	7
Bunuri:						8
Complex de fitness/workout, inclusiv instalarea și amenajarea în curțile blocurilor de locuințe						
Echipamentul este destinat dezvoltării mușchilor picioarelor. Componente: pilon de sprijin, bază inferioară cu pedale, minere, scaun. Pilonul de sprijin al echipamentului este confecționat din teava din oțel, cu grosimea pereților 3 mm și diametrul de 133 mm, fiind montat pe o platforma cu gauri pentru fixarea cu fundamentul. Carcasa este construită dintr-un singur element confecționat din teavă cu grosimea pereților de 3,5 mm și diametrul de 57mm, fiind conectată la pilonul de sprijin și montată pe o platforma. Manerete sunt îmbracate cu cauciuc pentru a preveni alunecarea membrilor. Sezurile sunt realizate din poliuretana LLDPE (polietilena lineară de joasă densitate) prin tehnologia "rotomoulding". Toate elementele statice conectate la carcasa de diametrul de 33mm, fiind confecționate din teava din oțel cu grosimea pereților 3 mm. Toate elementele statice, capetele, suruburile, piulițele sunt acoperite cu capace de protecție din plastic. Elementele metalice sunt sablate și vopsite în câmp electrostatic, în două straturi cu grosimea de 100-microni pentru a le conferi rezistență la mediul exterior. Fundatia constructiei are dimensiunile de Lxlbh=400x400x500 mm. Cerințe pentru instalare: Pentru asigurarea funcționării sigure și fiabile, toate elementele de sprijin sunt adâncite în sol (pământ) de 0,50m pentru a crește rigiditatea, apoi urmînd procesul de betonare (beton BC 300). Montarea elementelor trebuie să excludă posibilitatea dezasamblării lor, fără utilizarea instrumentelor cu destinație specială. Dimensiunile: Lungime – 1053 mm, Lățime - 601mm, Înălțime – 1194 mm. În afara de spațiul ocupat de echipament, conform normativelor în vigoare, se va prevedea zonă de impact de 1,5 m. Materiale: oțel, LLDPE, plastic.						
Echipament fitness bicicletă	PTP 502T	Moldova	"Power Team" SRL	Conform descrierii din anexa nr. 1		EN 16630
37500000-3						
Echipament fitness văslit	PTP 503T	Moldova	"Power Team" SRL			EN 16630

Echipament fitness dublu pentru dezvoltarea mușchilor abdomenului și ai spatelui	PTP 504T	Moldova	"Power Team" SRL
Echipament fitness pentru dezvoltarea	PTP 516T	Moldova	"Power Team"

Structura de baza a echipamentului este confectionată din teava din oțel, cu grosimea pereților de 3.5 mm și diametrul de 57 mm, fiind montată pe o platformă cu gauri pentru fixarea cu fundamentul. Toate componentele mobile care susțin greutatea corpului, sunt confectionate din teava din oțel cu diametrul de 48 mm și grosimea pereților 2.8 mm, iar manerele și suporturile pentru picioare cu diametrul 42mm. Componentele statice sunt construite dintr-un singur element. In cazul elementelor mobile, miscarea este asigurată prin intermediul unui sistem de legănare dublu și articulatii rezistente la mediul exterior. Manerele sunt imbracate cu cauciuc pentru a preveni alunecarea membrilor. Sezaturile și suport pentru picioare sunt realizate din polietilena LLDPE prin tehnologia "rotomoulding". Toate elementele mobile, capetele, suruburile, piulițele sunt acoperite cu capace de protecție din plastic. Elementele metalice sunt sablate și vopsite în câmp electrostatic, în două straturi cu grosimea de 100 microni pentru a le conferi rezistență la mediul exterior. Fundatia constructiei are dimensiuni de LxIxh=400x400x500 mm. Cerințe pentru instalare: Pentru asigurarea funcționării sigure și fiabile, toate elementele de sprijin sunt adâncite în sol (pământ) de 0,50m pentru a crește rigiditatea, apoi urmînd procesul de betonare (beton BC 300). Montarea elementelor trebuie să excludă posibilitatea dezasamblării lor, fără utilizarea instrumentelor cu destinație specială. Dimensiunile: Lungime - 1291 mm, Latime - 896 mm, Înăltime - 669 mm. În afară de spațiul ocupat de echipament, conform normativelor în vigoare, se va prevedea zonă de impact de 1,5 m. Materiale: oțel, LLDPE, plastic.	EN 16630
Destinat dezvoltării mușchilor abdomenului și spatelui. Componente: pilon de sprijin, bază inferioară, modul pentru dezvoltarea spatelui, din suport petru corp, suporturi pentru picioare și carcasa, modul pentru dezvoltarea spatelui, constituit din suporturi pentru picioare, carcasa, suport petru corp și mînere de sprijin. Pilonul de sprijin al echipamentului este confectionat din teava din oțel, cu grosimea pereților de 3 mm și diametrul de 133 mm, fiind montat pe o platformă cu gauri pentru fixarea cu fundamentul. Suprafețe suporturilor petru corp sunt realizate din HDPE fara componente toxice cu structura multistrat de diverse culori, cu grosimea de 15mm. Suporturile pentru picioare sunt realizate din polietilena LLDPE prin tehnologia "rotomoulding". Manerele sunt imbracate cu cauciuc pentru a preveni alunecarea membrilor. Componentele statice sunt construite dintr-un singur element și are diametrul de 57 mm, fiind confectionate din teavă neagră cu grosimea a pereților de 3.5 mm. Toate elementele statice, capetele, suruburile, piulițele sunt acoperite cu capace de protecție din plastic. Elementele metalice sunt sablate și vopsite în câmp electrostatic, în două straturi cu grosimea de 100-microni pentru a le conferi rezistență la mediul exterior. Materiale: oțel, HDPE, LLDPE, cauciuc, dispozitive de fixare-zincate, capace din plastic în locurile suturilor de filet. Fundatia constructiei are dimensiuni de LxIxh=400x400x500mm. Cerințe pentru instalare: Pentru asigurarea funcționării sigure și fiabile, toate elementele de sprijin sunt adâncite în sol (pământ) de 0,50m pentru a crește rigiditatea, apoi urmînd procesul de betonare (beton BC 300). Montarea elementelor trebuie să excludă posibilitatea dezasamblării lor fără utilizarea instrumentelor cu destinație specială. Dimensiunile: Lungimea - 1364 mm, Latimea - 1142 mm, Înăltimea - 823 mm. În afară de spațiul ocupat de echipament, conform normativelor în vigoare se va prevedea zonă de impact de 1,5 m. Componente: bază inferioară, sistem de pârghii, mînere, scaun, suport pentru picioare. Pilonul de sprijin al echipamentului este confectionat din teava din oțel, cu grosimea 3 mm și	EN 16630

mușchilor picioarelor și ai spatelui			SRL
Echipament fitness pentru tonifierea mușchilor brațelor și ai umerilor	PTP 531T	Moldova	"Power Team" SRL
Complex workout	PTP 523-03-X	Moldova	"Power Team" SRL

diametrul de 133 mm, fiind montat pe o platforma cu gauri pentru fixarea cu fundamentul. Toate componentele mobile care susțin greutatea corpului, sunt confecționate din teava din oțel cu diametrul de 27 mm și grosimea de sunt construite dintr-un singur element. În cazul elementelor mobile, miscarea este asigurată prin intermediul unui sistem de articulații rezistent la mediul exterior. Sezutiunile sunt confecționate din polietilena LLDPE prin tehnologia "rotomoulding". Toate elementele metalice sunt sablate și vopsite în camp electrostatic, în două straturi cu plastic. Elementele metalice sunt sablate și vopsite în camp electrostatic, în două straturi cu grosimea de 100-microni pentru a le conferi rezistență la mediul exterior. Materiale: oțel, LLDPE, cauciuc, dispozitive de fixare-zincate, capace din plastic în locurile suturilor de filet. Fundatia are dimensiuni de LxIxh=400x400x500 mm. Cerințe pentru instalare: Pentru asigurarea funcționării sigure și fiabile, toate elementele de sprijin sunt adâncite în sol (pământ) de 0,50m pentru a crește rigiditatea, apoi urmînd procesul de betonare (beton BC 300). Montarea elementelor trebuie să excludă posibilitatea dezasamblării lor, fără utilizarea instrumentelor cu destinație specială. Dimensiunile: Lungime: 920 mm, Lățimea – 530 mm, Înălțimea – 1296 mm. În afară de spațiul ocupat de echipament, conform normativelor în vigoare, se va prevedea zonă de impact de 1,5 m.	Componente: pilon de sprijin, bază inferioară, roți de mana. Pilonul de sprijin al echipamentului este confecționat din teava din oțel, cu grosimea pereților de 3 mm și diametrul de 133 mm, montat pe o platforma cu gauri pentru fixarea cu fundamentul. Elementele statice confecționate din diametrul de 48 mm, confecționate din teava din oțel cu grosimea pereților de 2,8 mm. Roțile sunt realizate din polietilena LLDPE prin tehnologia "rotomoulding". Toate nodurile articulate sunt dotate cu rulmenți întariti de tip inchis. Toate elementele capetele, suruburile, piulițele sunt acoperite cu capace de protecție din plastic. Elementele sunt sablate și vopsite în camp electrostatic, în două straturi cu grosimea de 100-microni pentru a le conferi rezistență la mediul exterior. Materiale: oțel, LLDPE, plastic. Fundatia constructiei are dimensiuni de LxIxh=400x400x500 mm. Cerințe pentru instalare: Pentru asigurarea funcționării sigure și fiabile, toate elementele de sprijin sunt adâncite în sol (pământ) de 0,50m pentru a crește rigiditatea, apoi urmînd procesul de betonare (beton BC 300). Montarea elementelor trebuie excludă posibilitatea dezasamblării lor, fără utilizarea instrumentelor cu destinație specială. Dimensiunile: Lungime: 1166 mm, Lățime: 1080 mm, Înălțime: 1305 mm. În afară de spațiul ocupat de echipament, conform normativelor în vigoare, se va prevedea zonă de impact de 1,5 m. Complex destinat dezvoltării generale și îmbunătățirii condiției fizice cu ajutorul diferitor tipuri de exercitii. Componente: spalier gimnastica, banca inclinata, banca orizontala, bare paralele, set de bare de diferiti nivel. Construcia este constituita din piloni de sprijin realizati din țevi de oțel cu diametrul 89 mm și grosimea peretilor de 3 mm, pe clemă fără noduri sudate, bare orizontale de diferiti nivel realizate din țevi de oțel cu diametrul de 32 mm cu grosimea peretilor de 4 mm. Barele orizontale ale paralelelor sunt din teava cu diametrul de 42 mm. Suprafata bancii inclinate pentru dezvoltarea abdomenului sunt realizate din HDPE (polietilena de inalta densitate) fara componente toxice cu structura multistrat de diverse culori, cu grosimea de 15mm.	EN 16630
---	--	----------

				Pentru a evita pătrunderea apei provenite din precipitații, pilonii sunt acoperiți cu capace de plastic. Elementele metalice sunt sablate și vopsite în câmp electrostatic, în două straturi cu grosimea de 100-microni pentru a le conferi rezistență la mediul exterior. Materiale: oțel, plastic, HDPE. Caracteristici tehnice: Dimensiuni generale ale terenului: Lungime: 4518 mm, Lățime: 3385 mm, Înălțime: 2545 mm. În afara de spațiul ocupat de echipament, conform normativelor în vigoare, se va prevedea zonă de impact de 1,5 m-2,5m. Fundatia complexului are dimensiuni de LxIxH=400x400x700mm, iar fundatia elementelor solitare are dimensiuni de LxIxH=400x400x500mm. Cerinte pentru instalare: Pentru asigurarea funcționării sigure și fiabile, toate elementele de sprijin sunt adâncite în sol (pământ) de 0,70m (0,50 m – elementele solitare) pentru a crește rigiditatea, apoi urmînd procesul de betonare (beton BC 300). Montarea elementelor exclude posibilitatea dezamblării lor, fără utilizarea instrumentelor cu destinație specială.
Bancă de odihnă	PTP 049	Moldova	"Power Team" SRL	Construcția este constituită din carcasa din oțel și scaun din placaj rezistent la umiditate. Suprafața bancii este realizată din placaj rezistent la umiditate, cu grosimea de 30 mm. Carcasa bancii este realizată din teava de oțel cu diametrul de 48mm. Elementele metalice sunt sablate și vopsite în câmp electrostatic, în două straturi cu grosimea de 100-microni pentru a le conferi rezistență la mediul exterior. Materiale: oțel, placaj, plastic. Dimensiuni: Lungime: 1200 mm, Lățime: 448 mm, Înălțime: 660 mm.
Coș de gunoi	PTP 053	Moldova	"Power Team" SRL	Construcția este constituită din carcasa din oțel și cos pentru gunoi rotativ. Carcasa este realizată din teava de oțel cu diametrul de 48mm. Elementele metalice sunt sablate și vopsite în câmp electrostatic, în două straturi cu grosimea de 100 microni pentru a le conferi rezistență la mediul exterior. Materiale: oțel, plastic. Dimensiuni: Lungime: 448mm, Lățime: 304mm, Înălțime: 660mm.
Panou informativ	PTP 040	Moldova	"Power Team" SRL	Panoul confectionat din structură de metal cu dimensiuni (LxH) 50 x 2000 mm. Elementele metalice este sablate și vopsite în câmp electrostatic, în două straturi cu grosimea de 100 microni pentru a le conferi rezistență la mediul exterior.
Amenajarea terenului			"Power Team" SRL	Pregătirea și amenajarea teritoriului, forme mici, îmbracaminte din placi din beton armat, instalare echipament de fitness, lucrări de montare complexului sportiv

Achizitor:

Șef:
Ion BERDUMOV



Furnizor:

Administrator:
Vladimir SMIRNOV



ACORD ADIȚIONAL NR. 20/1

la contractul subsecvent 20-CS/23 din data 20.09.2023

Prezentul acord este semnat astăzi 14 decembrie 2023, între

Direcția generală locativ-comunală și amenajare, reprezentată prin șef, **Ion BURDIUMOV** și

SRL „Power Team” reprezentată prin administrator, **Vladimir SMIRNOV**, în scopul modificării Contractului Nr. 20-CS/23 din „20,, septembrie 2023 (numit în continuare Contract), cu privire la realizarea obiectivului „ **Complex de fitness/workout, inclusiv instalarea ”** înregistrat de către Trezoreria Teritorială Chișinău Bugetul Municipal cu nr. **2023-0000005095** - din 30.10.2023, după cum urmează:

1. Prin prezentul acord modifică în Contract următoarele:
 - 1.1. În pct. 7.3 se modifică termenul de livrare și instalare fiind 30 aprilie 2024.
 - 1.2. Se modifică pct. 5.1., avînd următorul conținut: **Durata prezentului contract este de la semnarea acestuia de către ambele părți până la 31 decembrie 2024.**
2. Orice modificare aplicată prin prezentul acord este obligatorie pentru fiecare parte din Contract, celelalte prevederi nemodificate rămânând obligatorii în continuare.

Furnizor

Adresa poștală:
Chișinău, str. Mincu, 11, ap.14
Telefon: 068 188 813
Cod fiscal: 1002600025121
B.C. „ProCreditBank” S.A
IBAN: MD45PR00225101719600149

Achizitor

Adresa poștală: MD-2012, str. M.
Eminescu, 33
Telefon: 022-22-54-61, 022-22-66-96
Cod fiscal: 1007601010493
Banca: MF –Trezoreria de Stat
Cod: TREZMD2X
IBAN:

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

Furnizor

Administrator



Achizitor

Șef



PLAN CALENDARISTIC

la contractul subsecvent Nr. 20-CS/23 din 20.09.2022
înregistrat la trezorerie sub nr. 2023-0000005095

Pentru obiectivul : „ Complexe de fitness/workout, inclusiv instalarea ”

Furnizor: SRL „Power Team” c.f. 1002600025121

Valoarea Contractului	2023	2024
898 910,50	-	898 910,50

Şef
DGLCA

Burdiumov Ion

Administrator „ Power Team SRL ”

Vladimir Smirnov



DEVIZ LOCAL № 1

Lucrari de instalare

Valoarea de deviz 166 109,70 Lei

Intocmit in prețuri curente 15.09.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Pregatirea si amenajarea teritoriului				
1	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3	0,5000	963,312 957,612	481,656 478,806
2	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg	120,0000	1,066 0,977	127,972 117,258
3	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	1,2000	43,750 0,000	52,500 0,000
4	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	6,0000	81,270 0,000	487,620 0,000
5	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x20x8 cm	m	58,0000	187,913 50,132	10 898,939 2 907,673
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	6,0000	536,820 84,120	3 220,922 504,722

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			15 269,609
		Total Pregatirea si amenajarea teritoriului Inclusiv salariu				15 269,609 4 008,459
		1.2. Forme mici				
7	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	2,0000	3 210,829 611,784	6 421,658 1 223,568
8	TsH91B	Instalarea urne	buc	1,0000	2 167,367 501,322	2 167,367 501,322
9	Pret furnizor	Panou informativ	buc	1,0000	1 181,670 0,000	1 181,670 0,000
		<i>Total</i>	Lei			9 770,695
		Total Forme mici Inclusiv salariu				9 770,695 1 724,890
		1.3. Imbracaminte din placi din beton armat				
10	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	buc 100 m3	0,1400	1 310,493 749,436	183,469 104,921
11	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3	2,8000	551,825 97,715	1 545,111 273,603
12	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6; rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	56,0000	228,910 50,642	12 818,972 2 835,958
		<i>Total</i>	Lei			14 547,552
		Total Imbracaminte din placi din beton armat Inclusiv salariu				14 547,552 3 214,482
		1.4. Instalare echipamente de fitness				

1	2	3	4	5	6	7
13	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	1,8500	101,114 101,114	187,061 187,061
14	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	1,8500	1 573,416 484,329	2 910,820 896,009
15	TsH91A	Instalarea aparatelor pentru fitness	buc	5,0000	611,784 611,784	3 058,921 3 058,921
		<i>Total</i>	Lei			6 156,802
		Total Instalare echipamente de fitness Inclusiv salariu				6 156,802 4 141,991
		<i>Total</i>	Lei			45 744,658
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			3 141,557
		<i>TOTAL</i>				48 886,215
		<i>Transportarea materialelor</i>	10 %			3 137,111
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	2 %			627,422
		<i>TOTAL</i>				52 650,748
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			7 634,358
		<i>TOTAL</i>				60 285,106
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			3 617,105
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				63 902,211 13 089,822
		2. Lucrari de montare				
16	Pret furnizor	Instalarea complexului sportiv pentru copii	buc	1,0000	1 911,825 1 911,825	1 911,825 1 911,825
		<i>Total</i>	Lei			1 911,825

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			458,838
		<i>TOTAL</i>				2 370,663
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			1 452,987
		<i>TOTAL</i>				3 823,650
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			229,418
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				4 053,068 1 911,825
		3. Utilaj				
		3.1. Teren pentru utilaj sportiv				
17	Pret furnizor	Echipament fitness bicicleta	buc	1,0000	6 238,830 0,000	6 238,830 0,000
18	Pret furnizor	Echipament fitness de vislit	buc	1,0000	7 921,670 0,000	7 921,670 0,000
19	Pret furnizor	Echipament fitness dublu destinat dezvoltarii muschilor abdomenului si spatelui	buc	1,0000	8 778,330 0,000	8 778,330 0,000
20	Pret furnizor	Echipament fitness pentru dezvoltarea muschilor picioarelor si spatelui	buc	1,0000	7 220,830 0,000	7 220,830 0,000
21	Pret furnizor	Echipament fitness pentru tonifierea muschilor bratelor si ai umerilor	buc	1,0000	9 242,500 0,000	9 242,500 0,000
		<i>Total</i>	Lei			39 402,160
		Total Teren pentru utilaj sportiv Inclusiv salariu				39 402,160
		3.2. Teren sportiv pentru copii				
22	Pret furnizor	Complex Workout	buc	1,0000	30 231,670 0,000	30 231,670 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			30 231,670
		Total Teren sportiv pentru copii Inclusiv salariu				30 231,670
		<i>Total</i>	Lei			69 633,830
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			835,606
		Total Utilaj Inclusiv salariu				70 469,436

		<i>Total</i>	Lei			138 424,75
		<i>Taxa de valoare adaugata</i>	20 %			27 684,95
						166 109,70
		Total deviz: Inclusiv salariu				15 001,65

Achizitor:

Sef:
Ion BURDIUMOV



Furnizor:

Administrator:
Vladimir SMIRNOV

